

令和 7 年 4 月 1 日（令和 7 年 5 月 19 日）

平城宮跡歴史公園保全工事

【工事設計書（公表資料）】

国営飛鳥歴史公園事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における 1 次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	平城宮跡歴史公園保全工事
工事地名	自)奈良県奈良市佐紀町地先 至)奈良県奈良市二条大路南3丁目地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 3月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年 1月
2) 事務所名	国営飛鳥歴史公園事務所 工務第二課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	8922010001	1 4) 単価適用年月	2025年 3月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	公園工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量	一式	1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	365日間 自 令和 7年 4月 1日 (当初) 至 令和 8年 3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	奈良県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	61 生駒市 他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	国営飛鳥歴史公園	2 2) 処 分 費 等	555,850
		2 3) 公 告 日	令和 7年 1月21日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

設計内訳書

工事名	平城宮跡歴史公園保全工事 (当 初)					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	基盤整備		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
基盤整備		式	1		8,731,765				
敷地造成工		式	1		459,540				
残土処理工		式	1		459,540				
整地	残土受入れ地での処理							単-1号	
		m3	100	129.5	12,950				
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 片道運搬距離11.0km(DID有り) 10t積車							単-2号	
		m3	100	1,877	187,700				
積込(ルース)	土砂 土量50,000m3未満 BH0.8m3							単-3号	
		m3	100	240.9	24,090				
土質改良	セメント安定処理(バックホ) 改良深さ1m 固化材100m2あたり使用量 5t/100m2							単-4号	
		m2	100	2,348	234,800				
応急処理工		式	1		192,280				
応急処理作業工		式	1		192,280				
応急作業(昼間)	普通作業員							単-5号	
		時間	40	3,042	121,680				
応急作業(昼間)	高所作業車							単-6号	
		時間	8	8,825	70,600				

設計内訳書

工事名	平城宮跡歴史公園保全工事 (当 初)					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	基盤整備		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
構造物撤去工		式	1		325,677				
構造物取壊し工		式	1		206,360				
コンクリート構造物取壊し	鉄筋構造物 機械施工	m3	11	18,760	206,360			単-7号	
運搬処理工		式	1		119,317				
殻運搬	コンクリート殻(鉄筋) 片道 運搬距離1.5km以下(DI D有り) 2t積車	m3	11	2,720	29,920			単-8号	
殻運搬	コンクリート殻(鉄筋) 片道 運搬距離14.4km以下(D ID有り) 10t積車	m3	11	4,377	48,147			単-9号	
殻処分	コンクリート殻(鉄筋)	m3	11	3,750	41,250			単-10号	
公園施設等撤去・移設工		式	1		7,236,258				
草刈工		式	1		7,236,258				
草刈	大極殿院	m2	76,200	18.3	1,394,460			単-11号	
草刈	県道北東部	m2	2,900	18.3	53,070			単-12号	
草刈	光ケーブル埋設区間	m2	2,300	44.9	103,270			単-13号	

設計内訳書

工事名	平城宮跡歴史公園保全工事 (当 初)					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	基盤整備		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
集草			m2	81,400	22.09	1,798,126			単-14号
積込・運搬			m2	81,400	22.72	1,849,408			単-15号
刈草運搬		刈草 片道運搬距離12.8km以下(DID有り)	m3	252	6,087	1,533,924			単-16号
刈草処分		刈草	m3	252	2,000	504,000			単-17号
仮設工			式	1		518,010			
試掘工			式	1		37,510			
トレンチA1		□2.0m×H0.4m 機械	式	1	13,170	13,170			単-18号
トレンチA2		□2.0m×H0.4m 人力	式	1	24,340	24,340			単-19号
交通管理工			式	1		480,500			
交通誘導警備員		交通誘導警備員B	人日	31	15,500	480,500			単-20号
植栽			式	1		130,080			
植栽工			式	1		130,080			

設計内訳書

工事名	平城宮跡歴史公園保全工事 (当 初)					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	基盤整備		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
高木植栽工			式	1		130,080			
高木植栽	ヤナギ 補植 H=2.5m C=0.1m 二脚鳥居支柱(添木有)	本	3	43,360	130,080				単-21号
緑地育成		式	1		51,640				
樹木育成工		式	1		22,504				
樹木伐採・抜根工		式	1		22,504				
高木伐採	幹周:90cm以上120cm未満	本	1	9,004	9,004				単-22号
高木伐採	幹周:120cm以上150cm未満	本	1	13,500	13,500				単-23号
発生材等処理工		式	1		29,136				
発生材処理工		式	1		29,136				
伐木運搬	伐木材(幹) 片道運搬距離1.0km以下(DID有り) 2t積車	m3	2	2,092	4,184				単-24号
伐木運搬	伐木材(幹) 片道運搬距離14.0km以下(DID有り) 10t積車	m3	2	2,542	5,084				単-25号
伐木運搬	伐木材(枝葉) 片道運搬距離1.0km以下(DID有り) 2t積車	m3	2	2,092	4,184				単-26号

設計内訳書

工事名	平城宮跡歴史公園保全工事 (当 初)					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	基盤整備		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
伐木運搬		伐木材(枝葉) 片道運搬距離14.0km以下(DID有り) 10t積車	m3	2	2,542	5,084			単-27号
伐木処分		伐木材(幹)	m3	2	4,300	8,600			単-28号
伐木処分		伐木材(枝葉)	m3	2	1,000	2,000			単-29号
直接工事費			式	1		8,913,485			
共通仮設費			式	1		1,251,300			
共通仮設費			式	1		352,300			
技術管理費			式	1		217,300			
土質等試験費		土質区分判定のための調査試験	式	1		210,000			内-1号
六価鉛溶出試験費			検体	1	7,300	7,300			単-30号
現場環境改善費 (率計上)			式	1		135,000			
共通仮設費 (率計上)			式	1		899,000			
純工事費			式	1		10,164,785			

設計内訳書

工事名	平城宮跡歴史公園保全工事 (当 初)					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	基盤整備		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
現場管理費		式	1		4,108,000				
工事原価		式	1		14,272,785				
一般管理費等		式	1		2,947,215				
工事価格		式	1		17,220,000				
消費税相当額		式	1		1,722,000				
工事費計		式	1		18,942,000				

一式当たり内訳書

土質等試験費

第 1号内訳書

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
土質等試験費（一式入力）	210千円	式	1		210, 000			
合 計					210, 000			

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一1号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量		単価	
						1		129.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	129.5	129.5		
計						129.5		
単価						129.5	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一2号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む) 片道運搬距離11.0km(DID有り) 10t積車	単位	m3	数量		単価	
						1		1,877
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 11.0km以下	m 3	1	1,877	1,877		
計						1,877		
単価						1,877	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一3号	積込 (ルース)	土砂 土量50,000m3未満 BH0.8m3	単位	m3	数量	1	単価	240.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルース)		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	240.9	240.9		
計						240.9		
単価						240.9	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一4号	土質改良	セメント安定処理 (ハックル) 改良深さ1m 固化材100m2あたり使用量 5t/100m2	単位	m2	数量	1	単価	2,348
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
安定処理		ハックル 路床 1m以下 5t/100m2	m 2	1	2,348	2,348		
計						2,348		
単価						2,348	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一5号	応急作業(昼間)	普通作業員	単位	時間	数量	8	単価	3,042
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	24,336	24,336		
計						24,336		
単価						3,042	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一6号	応急作業(昼間)	高所作業車	単位	時間	数量	1	単価	8,825
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高所作業車〔トラック架装・伸縮ブーム〕		バスケット型11.0～12.0m 200kg 2名	時間	1	8,825	8,825		
計						8,825		
単価						8,825	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一7号	コンクリート構造物取壊し	鉄筋構造物 機械施工	単位	m3	数量	1	単価	18,760
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	m 3	1	18,760	18,760		
計						18,760		
単価						18,760	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一8号	殻運搬	コンクリート殻(鉄筋) 片道運搬距離1.5km以下(DID有り) 2t 積車	単位	m3	数量	1	単価	2,720
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		舗装版破碎 機械積込(小規模土工) 有り 1.5km以下 全ての費用	m 3	1	2,720	2,720		
計						2,720		
単価						2,720	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一9号	殻運搬	コンクリート殻(鉄筋) 片道運搬距離14.4km以下(DID有り) 10t積車	単位	m3	数量		単価	4,377
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (コンクリート殻)		全ての費用	m 3	1	1,257	1,257		
殻運搬		コンクリート(鉄筋) 構造物とりこわし 機械積込 有り 14.4km以下 全ての費用	m 3	1	3,120	3,120		
計						4,377		
単価						4,377	円/m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一10号	殻処分	コンクリート殻(鉄筋)	単位	m3	数量		単価	3,750
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	3,750	3,750		
計						3,750		
単価						3,750	円/m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一11号	草刈	大極殿院	単位	m2	数量	1	単価	18.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草ⅠⅠ（ハンドガイド式・肩掛式）			m 2	1	18.3	18.3		
計						18.3		
単価						18.3	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一12号	草刈	県道北東部	単位	m2	数量	1	単価	18.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草ⅠⅠ（ハンドガイド式・肩掛式）			m 2	1	18.3	18.3		
計						18.3		
単価						18.3	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一13号	草刈	光ケ-ﾌﾟﾙ埋設区間	単位	m2	数量	1	単価	44.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草Ⅰ（肩掛式）			m 2	1	44.9	44.9		
計						44.9		
単価						44.9	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一14号	集草		単位	m2	数量	1	単価	22.09
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集草			m 2	1	22.09	22.09		
計						22.09		
単価						22.09	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－15号	積込・運搬		単位	m2	数量	1	単価	22. 72	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
積込・運搬			m 2	1	22. 72	22. 72			
計						22. 72			
単価						22. 72	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一16号	刈草運搬	刈草 片道運搬距離12.8km以下(DID有り)	単位	m3	数量	1	単価	6,087
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック 2 t による公園外への運搬		有 12.8km以下	台	1	6,087	6,087		
計						6,087		
単価						6,087	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一17号	刈草処分	刈草	単位	m3	数量	1	単価	2,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	2,000	2,000		
計						2,000		
単価						2,000	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一18号	トレンチA1	□2.0m×H0.4m 機械	単位	式	数量	1	単価	13,170
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 上記以外(小規模) 小規模(標準以外)	m 3	2	2,610	5,220		
埋戻し		上記以外(小規模) 土砂 全ての費用	m 3	2	3,974	7,948		
計						13,168		
単価						13,170	円／式	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一19号	トレンチA2	□2.0m×H0.4m 人力	単位	式	数量	1	単価	24,340
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 現場制約あり	m 3	2	6,328	12,656		
埋戻し		現場制約あり 土砂 無し	m 3	2	5,841	11,682		
計						24,338		
単価						24,340	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一20号	交通誘導警備員	交通誘導警備員B	単位	人日	数量	1	単価	15,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人日	1	15,500	15,500		
計						15,500		
単価						15,500	円／人日	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一21号	高木植栽	ヤギ 補植 H=2.5m C=0.1m 二脚鳥居支柱(添木有)	単位	本	数量	1	単価	43,360
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	公園植栽工 (高木植栽)	幹周15cm未満 設置する 二脚鳥居支柱(添木付) 計上しない 有	本	1	31,510	31,510		
	排水層	ハ ーライト(硬質流紋岩発泡物)	L	44	48	2,112		
	土壌改良材	ハ ーライト(硬質流紋岩発泡物)	L	14	48	672		
	土壌改良材	発酵下水汚泥コンポ スト	L	3	66	198		
	土壌改良材	アルカリ土壌中和剤	L	1	955	955		
	マルチングシート	ジ ュ ート繊維 0.6m×0.6m	枚	1	310	310		
	酸素管	L=1000 φ150	本	2	3,300	6,600		
	酸素管キャップ	先端保護材	個	2	500	1,000		
	計					43,357		
	単価					43,360	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一22号	高木伐採	幹周:90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	9,004
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採工		幹周:90cm以上120cm未満 支障木	本	1	9,004	9,004		
計						9,004		
単価						9,004	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一23号	高木伐採	幹周:120cm以上150cm未満	単位	本	数量	1	単価	13,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採工		幹周:120cm以上150cm未満 支障木	本	1	13,500	13,500		
計						13,500		
単価						13,500	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一24号	伐木運搬	伐木材(幹) 片道運搬距離1.0km以下(DID有り) 2t積車	単位	m3	数量		単価	
						1		2,092
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		現場制約あり 人力 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 1.0km以下	m 3	1	2,092	2,092		
計						2,092		
単価						2,092	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一25号	伐木運搬	伐木材(幹) 片道運搬距離14.0km以下(DID有り) 10t積車	単位	m3	数量		単価	
						1		2,542
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	240.9	240.9		
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 14.0km以下	m 3	1	2,301	2,301		
計						2,541.9		
単価						2,542	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一26号	伐木運搬	伐木材(枝葉) 片道運搬距離1.0km以下(DID有り) 2t積車	単位	m3	数量		単価	
						1		2,092
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		現場制約あり 人力 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 1.0km以下	m 3	1	2,092	2,092		
計						2,092		
単価						2,092	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一27号	伐木運搬	伐木材(枝葉) 片道運搬距離14.0km以下(DID有り) 10t積車	単位	m3	数量		単価	
						1		2,542
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	240.9	240.9		
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 14.0km以下	m 3	1	2,301	2,301		
計						2,541.9		
単価						2,542	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一28号	伐木処分	伐木材(幹)	単位	m3	数量	1	単価	4,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t) 比重0.43t/m3			t	0.43	10,000	4,300		
計						4,300		
単価						4,300	円/m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一29号	伐木処分	伐木材(枝葉)	単位	m3	数量	1	単価	1,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t) 比重0.1t/m3			t	0.1	10,000	1,000		
計						1,000		
単価						1,000	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一30号	六価加μ溶出試験費		単位	検体	数量	1	単価	7,300
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
六価加μ溶出試験費		環境庁告示第46号溶出試験		検体	1	7,300	7,300	
計							7,300	
単価							7,300	円／検体

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高所作業車〔トラック架装・伸縮ブーム〕	バスケット型１１．０～１２．０ｍ ２００ｋｇ ２名	単位	時間	数量	1	単価	8,825
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0.2	27,560	5,512		
	軽油		L	3.6	151	543		
	高所作業車〔トラック架装・伸縮ブーム〕	バスケット型１１．０～１２．０ｍ ２００ｋｇ ２名	時間	1	2,770	2,770		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					8,825		
	単価					8,825	円／時間	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量	1	単価	18,760
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	18,757.84	18,757		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						18,760		
単価						18,760	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	処分費（m 3）		単位	m 3	数量	100	単価	3,750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻(鉄筋)	m 3	100	3,750	375,000		
計						375,000		
単価						3,750	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	機械除草ⅠⅠ（ハンドガイド式・肩掛式）		単位	m ²	数量	1,000	単価	18.3
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.09	31,200	2,808		
	特殊作業員		人	0.36	28,808	10,370		
	普通作業員		人	0.09	24,336	2,190		
	軽作業員		人	0.07	17,992	1,259		
	草刈機〔肩掛式〕	カット径255mm	日	0.18	262	47		
	草刈機〔ハンドガイド式・笹／ヨシ等用〕	刈幅 95cm	日	0.18	3,290	592		
	諸雑費（率＋まるめ） 6%		式	1		1,034		
	計					18,300		
	単価					18.3	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	機械除草Ⅰ（肩掛式）		単位	m ²	数量	1,000	単価	44.9
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.18	31,200	5,616		
	特殊作業員		人	0.9	28,808	25,927		
	普通作業員		人	0.18	24,336	4,380		
	軽作業員		人	0.07	17,992	1,259		
	草刈機〔肩掛式〕	カット径255mm	日	0.9	262	235		
	諸雑費（率＋まるめ） 20%		式	1		7,483		
	計					44,900		
	単価					44.9	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	集草		単位	m 2	数量	1,000	単価	22.09
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.2	31,200	6,240		
普通作業員			人	0.6	24,336	14,601		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		1,249		
計						22,090		
単価						22.09	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	積込・運搬		単位	m 2	数量	1,000	単価	22.72
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.11	31,200	3,432		
普通作業員			人	0.33	24,336	8,030		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	1.6	6,764	10,822		
諸雑費（率＋まるめ） 2%			式	1		436		
計						22,720		
単価						22.72	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	トラック 2 t による公園外への運搬	有 12.8km以下	単位	台	数量	1	単価	6,087
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック [普通型]		2 t 積	時間	0.9	6,764	6,087		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,087		
単価						6,087	円／台	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	処分費（m 3）		単位	m 3	数量	100	単価	2,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		刈草	m 3	100	2,000	200,000		
計						200,000		
単価						2,000	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	15,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員 B		人	1	15,496	15,496		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					15,500		
	単価					15,500	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	公園植栽工（高木植栽）	幹周15cm未満 設置する 二脚鳥居支柱(添木付) 計上しない 有	単位	本	数量	100	単価	31,510
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	3.2	31,356	100,339		
造園工			人	16.1	28,847	464,436		
普通作業員			人	9.6	24,457	234,787		
シタレヤギ		H=2.5m C=0.1m	本	100	15,376.5	1,537,650		
公園植栽工（支柱設置）		二脚鳥居支柱(添木付) 有	本	100	8,131	813,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		688		
計						3,151,000		
単価						31,510	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木伐採工	幹周:90cm以上120cm未満 支障木	単位	本	数量	10	単価	9,004
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	1.3	28,704	37,315		
普通作業員			人	1.96	24,336	47,698		
チェーンソー運転			日	0.16	31,390	5,022		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						90,040		
単価						9,004	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高木伐採工	幹周:120cm以上150cm未満 支障木	単位	本	数量	10	単価	13,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	1.99	28,704	57,120		
普通作業員			人	2.98	24,336	72,521		
チェーンソー運転			日	0.17	31,390	5,336		
諸雑費（まるめ）			式	1		23		
計						135,000		
単価						13,500	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	処分費（t） 比重0.43t/m3		単位	t	数量	100	単価	10,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		伐木材(幹)	t	100	10,000	1,000,000		
計						1,000,000		
単価						10,000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	処分費（t） 比重0.1t/m3		単位	t	数量	100	単価	10,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		伐木材(枝葉)	t	100	10,000	1,000,000		
計						1,000,000		
単価						10,000	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	土質等試験費（一式入力）	210千円	単位	式	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額		210,000 摘要
	土質等試験費		式	1		210,000		
	計					210,000		
	単価					210,000	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック [普通型]	2 t 積	単位	時間	数量	1	単価	6,764
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.21	24,960	5,241		
軽油			L	3.9	151	588		
トラック [普通型]		2 t 積	時間	1	935	935		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,764		
単価						6,764	円／時間	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
	公園植栽工（支柱設置）	二脚鳥居支柱(添木付) 有	単位	本	数量	100	単価	8,131
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.8	31,356	56,440		
	造園工		人	10.2	28,847	294,239		
	普通作業員		人	5.9	24,457	144,296		
	杉支柱丸太（防腐加工）	長0.6m 末口6cm	本	100	246.22	24,622		
	杉支柱丸太（防腐加工）	長1.8m 末口6cm	本	200	688.42	137,684		
	杉支柱丸太（防腐加工）	長4.0m 末口3cm（梢丸太）	本	100	1,246.2	124,620		
	諸雑費（率＋まるめ） 4%		式	1		31,199		
	計					813,100		
	単価					8,131	円／本	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	鋸長600mm 80cc	単位	日	数量	1	単価	31,390
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	28,808	28,808		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長600mm 排気量0.080L	日	1	1,521	1,521		
諸雑費（率＋まるめ） 3.5%			式	1		1,061		
計						31,390		
単価						31,390	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	鋸長600mm 80cc	単位	日	数量	1	単価	31,390
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	28,808	28,808		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長600mm 排気量0.080L	日	1	1,521	1,521		
諸雑費（率＋まるめ） 3.5%			式	1		1,061		
計						31,390		
単価						31,390	円／日	

参考資料（３）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長600mm 排気量0.080L	単位	日	数量	1	単価	1,521
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガソリン	レギュラー	L	2.66	166	441		
	チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長600mm 排気量0.080L	日	1	1,080	1,080		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					1,521		
	単価					1,521	円／日	